MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

AVISO DE EDITAL CSPE/PREG/UFPI
RELATIVO À SELEÇÃO E À MATRÍCULA INSTITUCIONAL PARA OS CURSOS OFERTADOS

ATRAVÉS DO PARFOR PARA O PERÍODO LETIVO 2023.1

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), por meio da Coordenadoria de Seleção e

Programas Especiais (CSPE) e da Coordenação Institucional do Programa Nacional de Formação

de Professores da Educação Básica (Parfor), no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o disposto na Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o

Regulamento do Parfor, informa que o lançamento do Edital de seleção e matrícula institucional

para os cursos ofertados através do Parfor para o período letivo 2023.1 está previsto para o dia

13 de maio de 2023, tendo em vista que o resultado final da etapa 2023 do Edital CAPES nº

08/2022 deverá ser publicado até 12/05/2023, conforme cronograma atualizado.

Serão selecionados os professores que tiveram suas pré-inscrições validadas e deferidas

por suas respectivas secretarias de educação e que comprovarem estar no exercício da docência

na rede pública de educação básica atuando na área do curso pleiteado, mediante declaração

expedida pela secretaria de educação à qual o professor candidato está vinculado, conforme

modelos anexos. Caso o número de professores candidatos ultrapasse a quantidade de vagas

ofertadas, deverão ser priorizados os docentes efetivos, seguidos daqueles que não possuem

formação em nível superior, em conformidade com o subitem 5.3.5.1 do Edital CAPES nº

08/2022, e dos professores que atuam na rede pública de educação básica no estado do Piauí,

além de outros requisitos que serão especificados no edital.

Teresina, 13 de maio de 2023

Profa. Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Prof. Me. Maycon Silva Santos

Coordenador de Seleção e Programas Especiais

Profa. Dra. Maria da Glória Duarte Ferro

Coordenadora Institucional do Parfor/UFPI

https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/2022/PORTARIA_N%C2%BA_220_DE_21_DE_DEZEMBRO_DE_2021_-_PORTARIA_N%C2%BA_220_DE_21_DE_DEZEMBRO_DE_2021_-_DOU_-_Imprensa_Nacional.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/07022022_Edital_1629612_SEI_CAPES___1628279___Edital_8.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/07022022_Edital_1629612_SEI_CAPES___1628279___Edital_8.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/20122022_Edital_1880841_Edital_8_2022___PARFOR.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

ANEXOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELA A - DECLARAÇÃO DO DOCENTE EFETIVO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL/ESTADUAL – EDUCAÇÃO INFANTIL

Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que____________________________________________________________________

_______________________________________________, C.P.F ______________________,

docente do quadro efetivo da educação básica da rede pública ______________, lotado(a) na

Escola_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

localizada na rua/avenida ______________________________________________________,

n°__________, bairro________________________________________________________, na

cidade/localidade____________________________________________________, estado do

_______________________________, estar no exercício da docência atuando na Educação

Infantil.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELO B - DECLARAÇÃO DO DOCENTE DO QUADRO TEMPORÁRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL/ESTADUAL – EDUCAÇÃO INFANTIL

Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que____________________________________________________________________

__________________________________________, C.P.F ______________________, docente

do quadro temporário da educação básica da rede pública ______________, lotado(a) na

Escola_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

localizada na rua/avenida ______________________________________________________,

n°__________, bairro_________________________________________________________, na

cidade/localidade ____________________________________________________, estado do

__________________________________, estar no exercício da docência atuando na Educação

Infantil.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELO C - DECLARAÇÃO DO DOCENTE EFETIVO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL/ESTADUAL – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que____________________________________________________________________

______________________________________________, C.P.F _______________________,

docente do quadro efetivo da educação básica da rede pública ______________, lotado(a) na

Escola_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

localizada na rua/avenida ______________________________________________________,

n°__________, bairro_________________________________________________________, na

cidade/localidade ____________________________________________________, estado do

__________________________________, estar no exercício da docência atuando nos Anos

Iniciais do Ensino Fundamental.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELO D - DECLARAÇÃO DO DOCENTE DO QUADRO TEMPORÁRIO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL/ESTADUAL – ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que_____________________________________________________________________

______________________________________________, C.P.F ______________________,

docente do quadro temporário da educação básica da rede pública ______________, lotado(a)

na Escola____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

localizada na rua/avenida ______________________________________________________,

n°__________, bairro_________________________________________________________, na

cidade/localidade____________________________________________________, estado do

__________________________________, estar no exercício da docência atuando nos Anos

Iniciais do Ensino Fundamental.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELO E - DECLARAÇÃO DO DOCENTE DO QUADRO EFETIVO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL/ESTADUAL – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que_____________________________________________________________________

______________________________________________, C.P.F _______________________,

docente do quadro efetivo da educação básica da rede pública_____________, lotado(a) na

Escola_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

localizada na rua/avenida ______________________________________________________,

n°__________, bairro_________________________________________________________, na

cidade/localidade ____________________________________________________, estado do

____________________________________, estar no exercício da docência atuando nos Anos

Finais do Ensino Fundamental, na área ______________________________________________.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELO F - DECLARAÇÃO DO DOCENTE DO QUADRO PROVISÓRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL/ESTADUAL – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que_____________________________________________________________________

______________________________________________, C.P.F _______________________,

docente do quadro temporário da educação básica da rede pública _________, lotado(a) na

Escola_________________________________________________________________________

______________________________________________________________, localizada na

rua/avenida ______________________________________________________, n°__________,

bairro______________________________________________________________________, na

cidade/localidade ____________________________________________________, estado do

___________________________________, estar no exercício da docência atuando nos Anos

Finais do Ensino Fundamental, na área ______________________________________________.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

MODELO G - DECLARAÇÃO DO DOCENTE EFETIVO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL/ESTADUAL – ENSINO MÉDIO

 Declaro para os fins de matrícula acadêmica no âmbito do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), através da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), que____________________________________________________________________

______________________________________________, C.P.F _______________________,

docente do quadro efetivo da educação básica da rede pública _____________, lotado(a) na

Escola_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

localizada na rua/avenida

_____________________________________________________________________________,

n°__________, bairro__________________________________________ na cidade/localidade

_____________________________________________________________________________,

estado do ______________________________________, estar no exercício da docência

atuando no Ensino Médio, na área__________________________________________________.

E por serem exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade as informações e

declarações aqui prestadas, sem prejuízo de responsabilização administrativa, civil e/ou criminal,

vai por mim assinada.

_____________________, _______de maio de 2023.

(Local e data)

____________________________________________________

Secretário (a) de Educação/Chefe Imediato (a)

(CARIMBO E ASSSINATURA)